

એફ.વાય.બી.કોમ.
ગુજરાત યુનિવર્સિટી
યુ.જી.સી. દ્વારા સૂચિત
જૂન, ૨૦૦૬ થી અમલમાં આવેલ નવો અભ્યાસક્રમ

-: નાણાકીય હિસાબી પદ્ધતિ - કંપનીના હિસાબો :-

૧. શેર બહાર પાડવા અને જપ્ત કરવા (પ્રમાણસર ફાળવણી અને શેર પાછા ખરીદવા સહિત)
- ભાવિ (Potential) ઈકિવટી શેર અને સ્વેટ (Sweat) ઈકિવટી શેરનો અર્થ.
 ૨. શેર અને ડિબેન્યરના વેચાણની બાંધકામી (ફક્ત કંપનીના ચોપડે જ હિસાબો લખવા.)
 ૩. શેરમૂડીમાં ફેરફાર :
શેરોનું વિભાજન/સંયોજન - શેરનું સ્ટોકમાં રૂપાંતર અને તેનું ફરીથી શેરમાં રૂપાંતર, કંપનીધારા, ૧૯૫૬ના કંપનીધારાની કલમ ૮૦ મુજબ, રિડીમેબલ પ્રેફરન્સ શેરોના નાણાં પરત કરવાં.
બોનસ શેર બહાર પાડવા (પાછલા શૈક્ષણિક વર્ષની ૩૧મી માર્ચના રોજ અમલમાં હોય એવી માર્ગદર્શિકાઓ મુજબ)
મૂડી ઘટાડો (જેમાં આંતરિક પુનઃરચનાની યોજના તૈયાર કરવાનો સમાવેશ થતો નથી.)
 ૪. કંપની દ્વારા ધંધાની ખરીદી (જેમાં નોંધણી પહેલાંના નફાનો સમાવેશ થાય છે.)
 ૫. કંપનીના વાર્ષિક હિસાબો (ફક્ત ઉભી રીતે રજૂ કરવા, તેમાં સંચાલકીય મહેનતાણાંની ગણતરી અપેક્ષિત નથી.)
 ૬. સામાન્ય વીમા કંપનીઓના મહેસૂલી ખાતાં (ઊભા સ્વરૂપે AS-6)
 ૭. ભારતીય હિસાબી ધોરણો : AS-1, AS-2, AS-5, AS-6, AS-9 અને AS-10 (વ્યવહારુ દાખલાઓ અપેક્ષિત નથી. પરંતુ ટૂંકા સૈદ્ધાંતક પ્રશ્નો જ પૂછવાના રહેશે.)
AS-1 : હિસાબીનીતિઓનું પ્રગટીકરણ (Disclosure of Accounting Policies)
AS-2 : ઇન્વેન્ટરીનું મૂલ્યાંકન (Valuation of Inventories)
AS-5 : મુદત માટેનો ચોખ્ખો નફો કે ખોટ, અગાઉની મુદતની વિગતો અને હિસાબીનીતિઓમાં ફેરફાર
[Net, profit or loss for the period, Prior - period Items and Changes in Accounting Policies]
AS-1 : ઘસારાના હિસાબો (Depreciation Accounting)
AS-2 : ઉપજનું સંપાદન (Revenue Recognition)
AS-5 : કાયમી મિલકતો અંગેના હિસાબો (Accounting for Fixed Asset)
- નોંધ :- (૧) ૨૦% ગુણવાળો એક વિવિધ વિકલ્પો પૈકી પસંદગી (Multiple Choice Question) જે પ પેટાભાગોમાં વહેંચાયેલો હશે તે ફરજિયાત પ્રશ્ન તરીકે પૂછવાનો રહેશે જે પૈકી વિદ્યાર્થીએ સાચો વિકલ્પ પસંદ કરવાનું કહેવામાં આવશે અને તેના સમર્થનમાં વિદ્યાર્થીઓ જરૂરી ગણતરી અથવા સમજૂતી (Working/ Explanations) આપવાની રહેશે.
- (૨) વ્યવહારુ દાખલાઓ (વિવિધ વિકલ્પો પૈકી પસંદગીના પ્રશ્ન ઉપરાંત) ૬૦% થી ઓછા નહિ, એટલા માર્કના પૂછવામાં આવશે.

Gujarat University
F.Y. B.COM.
FINANCIAL ACCOUNTING
- CORPORATE ACCOUNTING
As per UGC Model Curriculum
Effective from June, 2006

1. Issue and forfeiture of shares (including pro-rata distribution, buy-back of shares); Meaning of Potential Equity Shares and Sweat equity shares.
2. Underwriting of Shares and Debentures (accounting in books of company)
3. **Alteration of Share Capital** : Sub-division /Consolidation of shares; Conversion of shares into stock and its re-conversion.

Redemption of Redeemable Preference Shares under Sec. 80 of the Companies Act, 1956.

Issue of Bonus Shares as per the guidelines in force on 31st March of the preceding academic year.

Capital Reduction (excluding preparation of Scheme of Internal Reconstruction.)
4. Purchase of business by a company (including Profit prior to incorporation.)
5. Company Final Accounts (only vertical presentation; calculation of managerial remuneration is not expected.)
6. Revenue Accounts of General Insurance Companies (in vertical form.)
7. Indian Accounting Standards : **AS-1, AS-2, AS-5, AS-6, AS-9 & AS-10**
(practical problems are not expected; Only short theoretical questions to be asked.)
AS-1 : Disclosure of Accounting Policies.
AS-2 : Valuation of Inventories.
AS-5 : Net profit or loss for the period, Prior- period items and Change in Accounting Polices.
AS-6 : Depreciation Accounting
AS-9 : Revenue Recognition.
AS-10 : Accounting for Fixed Assets.

Notes :

- (i) *A multiple choice question (divided into 5 sub-questions) carrying 20 % marks shall be asked as a compulsory question, requiring the students to select correct option supported necessary working/ explanations.*
- (ii) *Practical problems (in addition to the Multiple Choice Question) carrying not less than 60 % marks shall be asked.*